
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIX Nº 11.790

Piracicaba, 25 de maio de 2016

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.672, DE 23 DE MAIO DE 2016.

Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Associação 
Franciscana de Assistência Social Madre Cecília, concedida através do 
Decreto nº 507/65.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
	 CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas 
de nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho 
Municipal de Assistência Social - CMAS, constante de fls. 06, do Processo 
Administrativo nº 55.609/16, desta Prefeitura Municipal,

DECRETA

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedi-
da através do Decreto nº 507, de 08 de julho de 1965, da ASSOCIAÇÃO 
FRANCISCANA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL MADRE CECÍLIA, inscrita no 
CNPJ sob nº 54.393.780/0001-06, com sede à Rua Boa Morte, nº 1.955, 
Bairro Paulista, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de maio de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 16.673, DE 23 DE MAIO DE 2016.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Associação Pi-
racicabana de Voleibol – APIV, concedida através da Lei nº 6.159/2008.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
	 CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas de 
nº 6.198/08 e nº 6.910/10, bem como o parecer favorável do Conselho Municipal 
de Esportes, Lazer e Atividades Motoras – CONSELAM, constante de fls. 05, 
do Processo Administrativo nº 83.198/2016, desta Prefeitura Municipal,

DECRETA

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal, expedida 
através da Lei nº 6.159, de 05 de março de 2008, da ASSOCIAÇÃO PIRACICA-
BANA DE VOLEIBOL, inscrita no CNPJ sob nº 05.457.326/0001-66, com sede 
à Rua Alexandre Herculano, nº 568, Bairro Vila Monteiro, em Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data 
de publicação deste Decreto.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de maio de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 58/2016

Objeto: aquisição de projéteis e material para recarga de munição.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM

COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS 03

FRACASSADOS 01 e 02

Piracicaba, 20 de maio de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Leilão nº 06/2016. 
Objeto: alienação de veículos usados, avaliados em R$ 34.000,00 (trinta 
e quatro mil reais).
Abertura da Sessão: 16/06/2016 às 14h.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024. 

Piracicaba, 24 de maio de 2016

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2016

Prestação de serviços de disponibilização de vagas em clínica para trata-
mento de dependência química, incluindo o transporte do paciente.

A Pregoeira comunica que, com base no parecer da Unidade Requisitante, 
DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a empresa CENTRO TERAPÊUTICO 
RAFARD LTDA. ME, por descumprir o item 4.d.1.a: não atende quanto às 
condições físicas e estruturais.
Ficando FRACASSADO o referido pregão.
Publique-se. E aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis. 

Piracicaba, 24 de maio de 2016.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 107/2016 PRORROGAÇÃO

OBJETO: Registro de Preços – fornecimento de medicamentos manipulados.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/06/2016 às08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/06/2016 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 24 de maio de 2016

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2016

OBJETO: Serviço de revalidação de uma autoclave.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/06/2016, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/06/2016, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 24 de maio de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimonio

DECRETO Nº 16.676, DE 24 DE MAIO DE 2016.
Declara luto oficial no Município de Piracicaba pelo falecimento dos médicos 
Deives Dias de Oliveira e Jorel Bottene.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
	 CONSIDERANDO que na manhã desta terça-feira, 24 de maio, ocorreu 
o falecimento dos médicos Deives Dias de Oliveira e Jorel Bottene, os quais 
atuavam junto ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU;
	 CONSIDERANDO a relevância dos trabalhos desenvolvidos pelo Dr. 
Deives Dias de Oliveira, que contava com 40 anos e era Coordenador da 
Central Reguladora de Vagas, atuando desde 2.004 junto à Secretaria 
Municipal de Saúde; 
	 CONSIDERANDO, também, que o Dr. Jorel Bottene possuía 52 anos e 
atuava na Rede Municipal de Saúde desde o ano de 1998;
	 CONSIDERANDO a incansável dedicação dos dois profissionais à missão 
de salvar vidas e, ainda, a grande perda que o serviço público municipal na área 
da saúde e a população local sofreram com o falecimento destes profissionais,

DECRETA

Art. 1º Fica declarado Luto Oficial no Município de Piracicaba, por 02 (dois) 
dias, em sinal de profundo pesar pelo falecimento dos médicos Deives Dias 
de Oliveira e Jorel Bottene.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de maio de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
 Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Administração - interino

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativ



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de maio de 20162

PREGÃO ELETRÔNICO nº 137/2016

OBJETO: aquisição de ferramentas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/06/2016 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/06/2016 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 24 de maio de 2016

Maria Angelina Chiquito Alanis
 Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 140/2016

OBJETO:  Aquisição de container.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/06/2016 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/06/2016 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 24 de maio de 2016

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 24 DE MAIO DE 2016

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:
- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Municipal 
nº 1972/72 o Sr. ALLAN FELIPE PAVAN, RG 23.542.911-9, em 10/05/2016, 
do cargo que exerce em caráter efetivo de GUARDA CIVIL CL 2, referência 
6-A, junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba.
- EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 
o Sr. JOSÉ ANTONIO DE GODOY, RG 5.627.862 em 24/05/2016, do cargo 
que exerce interinamente em comissão de PRESIDENTE, junto ao SEMAE-
Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba.
- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Municipal nº 
1972/72 o Sr. UERITON SEBASTIÃO BATISTA OLIVEIRA, RG 44.634.551-9, 
em 10/05/2016, do cargo que exerce em caráter efetivo de GUARDA CIVIL CL 
2, referência 6-A, junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba.
- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº. 
1972/72, a Sra. DANIELLE PACHECO DE SOUZA SANTIM, RG 25.224.211-
7, para exercer interinamente em comissão o cargo de PRESIDENTE, cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(s) nº 1657 de 30 de abril de 1969, junto ao 
SEMAE-Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2016
PROCESSO Nº 33.460/2016

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

05 60.000 Tubo

ANESTÉSICO COM VASOCONSTRITOR, À BASE DE LIDOCAÍNA A 2%, COM 
EPINEFRINA 1:100.000 acondicionados em tubetes de vidro devendo constar 
na embalagem, externamente, dados de identificação e procedência, número de 
lote, prazo de validade, data de fabricação e Registro no Ministério da Saúde. 

R$ 0,99 R$ 59.400,00

Item 05 - Portal Ltda.
____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 274/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2016

PROCESSO Nº 33.460/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total
03 300.000 Ampola AGUA DESTILADA, AMPOLA COM 10 ML. R$ 0,1297 R$ 38.910,00
04 1.500 Ampola AMIODARONA, solução injetável, 50mg/ml, ampola de 3ml. R$ 2,16 R$ 3.240,00
10 400 Ampola CLORIDRATO DE DOBUTAMINA, 12,5MG/ML, AMPOLA COM 20 ML. R$ 10,35 R$ 4.140,00
16 1.350 Ampola DOPAMINA, solução injetável, 5mg/ml, ampola de 10ml. R$ 1,48 R$ 1.998,00

17 6.750 Ampola ENANTATO DE NORETISTERONA 50 MG + VALERATO DE ESTRADIOL 
5 MG, SOL. INJ. 1 ML. R$ 5,40 R$ 36.450,00

Itens 03, 04, 10, 16 e 17 - Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.
____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 278/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2016

PROCESSO Nº 33.460/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit Preço Total

22 25.000 Ampola LIDOCAÍNA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 2% (20MG/ML), SEM V/C 5ML R$ 0,80 R$ 20.000,00
Item 22 – Drogafonte Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 285/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 327/2015
PROCESSO Nº 202.509/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais diversos.

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço Unit. Preço Total
13 200 Unid. Bateria de lítio 1,5 v, LR 41 – para termômetro digital. R$ 1,50 R$ 300,00

18 150 Caixa Copo plástico, PP, descartável, caixa com 2500 copos com capacidade 
de 200ml cada  Normatizado pela ABNT (atual) e registro do INMETRO. R$ 77,30 R$ 11.595,00

19 60 Caixa Copo plástico, PS ou PP, descartável, caixa com 5000 copos com capacidade 
de 50ml cada. Normatizado pela ABNT (atual) e registro do INMETRO. R$ 55,00 R$ 3.300,00

Itens 13, 18 e 19 - Ana Valéria Tonelotto Epp.
____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 293/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 327/2015

PROCESSO Nº 202.509/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais diversos.

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço Unit. Preço Total
36 50 Pacote Sacolinha, pacote 5 Kg, 50 x 70, leitosa com espessura de 0,4, sacola tipo camiseta. R$ 60,32 R$ 3.016,00

43 150 Unid. Vassoura de vasculho, cerdas em nylon, cabo de madeira, aplicação limpeza de 
teto, comprimento cabo 02 metros. R$ 12,00 R$ 1.800,00

Itens 36 e 43 - M.E de Morais – Me.

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 327/2015

PROCESSO Nº 202.509/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais diversos.

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço Unit. Preço Total

33 9.200 Unid. Pulverizador de 500 ml, em plástico resistente com válvula de spray, com bico 
especial abre-fecha (modelo S 500). R$ 2,39 R$ 21.988,00

34 3.000 Unid. Recipiente para sabonete líquido aproximadamente 400 ml, em plástico resis-
tente, com tampa de rosca com válvula. R$ 2,32 R$ 6.960,00

39 2.500 Unid. Torneira de plástico para filtro, com sistema abre e fecha de pressão. R$ 1,76 R$ 4.400,00
Itens 33, 34 e 39 - Marfex Lopes Com. De Mat. Para Construção Ltda. - Me.

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 287/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 327/2015

PROCESSO Nº 202.509/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais diversos.

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

20 10.000 Unid. Crachá plástico, em PVC Cristal, sem presilha, medindo aproximadamente 10 x 7 cm, 
com um cartão interno sem preenchimento – em cartolina ou papel cartão ou similar. R$ 0,21 R$ 2.100,00

31 5.000 Unid. Pente fino plástico rígido para tratamento de pediculose, boa qualidade no material 
e acabamento, que não apresente farpas e rebarbas. R$ 0,27 R$ 1.350,00

Itens 20 e 31 - J. Gomes Brinquedos – Me.
____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 217/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2015

PROCESSO Nº 182.872/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de equipamentos de cozinha

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço Unit. Preço Total

13 25 Unid

Fogões domésticos de piso à gás GLP – 6 queimadores; Com seis queimadores 
e forno; Queimadores com capa esmaltada: 2 rápidos e 4 semi-rápidos; Grades 
dos queimadores individuais; Botões removíveis; Mesa em aço inox blindada, 
sem furações.; Acendimento automático total.; Forno auto-limpante com pro-
teção térmica traseira,; com duas prateleiras; Puxador do forno em aço com 
isolamento térmico; Vidro duplo na porta do forno; Tampo de vidro temperado; 
Pés reguláveis ; Cor: Branco - Tensão: 127 volts; Todo equipamento deve vir 
acompanhado de “Manual de instruções” e catálogo em português, fixados em 
local visível e seguro, contendo:; Todas as especificações técnicas do produto;; 
Orientações para instalação e forma de uso correto;; Procedimentos de segu-
rança;; Regulagens, manutenção e limpeza;; Procedimentos para acionamento 
de garantia/assistência técnica;; Relação de oficinas de assistência técnica 
autorizada;; Certificado de garantia preenchido (data de recebimento e número 
da Nota Fiscal).; Incluir nos preços dos equipamentos:; Valores das montagens 
e instalações dos mesmos, nos locais e datas indicados pela DAN – Divisão de 
Alimentação e Nutrição – Merenda Escolar, incluindo peças e mão de obra.; Obs: 
Peças para instalação dos fogões domésticos:; Mangueira flexível – medida: 
2,50 m.; Regulador Aliança de 2 Kg./h.; Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 1.000,00 R$ 25.000,00

15 40 Unid

Balanças mecânicas tipo plataforma (balcão); Capacidade 150 Kg.; Divisão de 
100 gramas; Plataforma: 38 x 29 cm.; Estrutura em chapa de aço carbono 1020; 
Corpo em chapa 2mm. ; Mesa de pesagem em chapa 1/8”, pintura com esmalte 
martelado com tratamento anti-ferruginoso; Escala superior em alumínio ; Régua 
inferior em latão e pesos cursores em aço inox polido. Com trava de impacto; 
Produto certificado pelo INMETRO; Todo equipamento deve vir acompanhado 
de “Manual de instruções” e catálogo em português, fixados em local visível e 
seguro, contendo:; Todas as especificações técnicas do produto;; Orientações 
para instalação e forma de uso correto;; Procedimentos de segurança;; Regu-
lagens, manutenção e limpeza;; Procedimentos para acionamento de garantia/
assistência técnica;; Relação de oficinas de assistência técnica autorizada;; 
Certificado de garantia preenchido (dará de recebimento e número de Nota 
Fiscal);; Citar marca, modelo e código do produto.

R$ 459,00 R$ 18.360,00

Itens 13 e 15 – Starmaq Agência de Negócios Ltda Me



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de maio de 2016 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 262/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 323/2015

PROCESSO Nº 182.793/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de equipamentos diversos

PREÇO REGISTRADO

Item Unid. Quant. Descrição Preço 
Unitário

Preço 
Total

04 01 Unid

Fogão elétrico, novo e sem uso anterior, que deverá ser tipo dominó de 02 (duas) bocas, com botão 
para controle da temperatura dos queimadores com 09 (nove) níveis de potência, acendimento su-
perautomático ao girar o botão, sendo 01 (um) queimador elétrico de no mínimo 1.800W e 01 (um) 
queimador elétrico de no mínimo1.200W, mesa de vitrocerâmica com sistema de LEDs que indicam 
temperaturas iguais ou superiores a 50ºC garantindo segurança no manuseio, cabo de alimentação 
com no mínimo 1,10m, potência mínima total de 3.000W, alimentação 220v. 
Garantida mínima de 12 meses.

R$ 1.119,00 R$ 1.119,00

06 01 unid

Mesa para refeitório, nova e sem uso anterior, que deverá possuir tampo em MDF 25 mm com 
revestimento em fórmica, estrutura confeccionada em tubo de aço carbono 30x30 e 03 polegadas, 
na cor branca, medindo aproximadamente 2,40x0,74x0,80m.
Garantida mínima de 12 meses.

R$ 998,00 R$ 998,00

Itens 04 e 06 – Athika Comércio de Móveis Eireli Epp

Interessado: 65929/2016
Processo: RAFAEL HENRIQUE SOARES
Assunto: Comércio Ambulante

Solicitamos o seu comparecimento nesta Secretaria, situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, no prazo de 10 (DEZ) dias, para 
tratar de assunto relacionado à solicitação de um Ponto Fixo junto ao Aeroporto Pedro Morganti.

Informamos que o não comparecimento implicará no cancelamento do processo, bem como exclusão da lista de espera.

Favor comparecer munido dos seguintes documentos:
	
Carteira Profissional;
Foto equipamento utilizado para comercializar os produtos;
Atestado médico, onde deverá constar “APTO PARA MANIPULAR ALIMENTOS”.

Atenciosamente,	

NEUSA DE ALMEIDA VIANA COSTA
Chefe do Setor de Economia Informal

PROCURADORIA GERAL
Contratada: IMPRENSA NACIONAL, por intermédio da UNIÃO FEDERAL 
– CNPJ nº 04.196.645/0001-00 (SEMAD)
Contrato nº 639/2016.
Proc. Admin.: nº 55.105/2016.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso VIII, c/c artigo 26, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: prestação de serviços de publicidade de aviso de licitações e co-
municados pelo sistema “on-line”.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/05/2016.

Contratada de Promessa de Compra e Venda: ANA LÚCIA DEGASPARI 
BROSSI. – CPF nº 105.873.918-20 (GOVERNO)
Contrato nº 634/2016.
Proc. Admin.: nº 42.923/2016.
Licitação: Concorrência nº 02/2016.
Objeto: Promessa de venda do imóvel localizado neste Município, a Av. 
Piracicamirim s/nº - Setor 04, Quadra 0033, Lote 0165, CPD 939468 – 
Bairro Nova América.
Valor: R$ 190.200,00 (cento e noventa mil e duzentos reais).
Prazo: até a lavratura da escritura definitiva.
Data: 20/05/2016.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. RONALDO MENDES. 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 813/2004.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Frei Luís de Santana, n.º 
366, Vila Independência, onde funciona a Unidade Básica de Saúde da 
Vila Independência.
Valor: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 27/10/2004.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 813/2004-1/12.
Prazo: 02 (dois) meses.
Valor: R$ 1.223,93 (um mil, duzentos e vinte e três reais e noventa e três 
centavos) mensais.
Data: 20/05/2016.

Aditamento ao Contrato - Contratada: D. GONÇALVES PSICOLOGIA ME. 
– CNPJ nº 14.252.099/0001-23 (GUARDA CIVIL)
Contrato: n.º 290/2016.
Proc. Admin.: nº 3.007/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 13/2016
Objeto: Prestação de serviços para realização de avaliação psicológica 
para porte de arma.
Valor: R$ 7.260,00 (sete mil, duzentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/03/2016.

DO ADITAMENTO – VALOR
Aditivo nº 290/2016-1.
Valor: R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais.
Data: 20/05/2016.

Contratada: COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA. – CNPJ nº 47.076.336/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 635/2016.
Proc. Admin.: nº 32.968/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 41/2016.
Objeto: Fornecimento parcelado de cimento, areia e pedra.
Valor: R$ 2.605,00 (dois mil, seiscentos e cinco reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 20/05/2016.

Contratada: COMERCIAL MIX VENTURA LTDA EPP. – CNPJ nº 
15.282.425/0001-08 (SEMAD)
Contrato: n.º 633/2016.
Proc. Admin.: nº 6.242/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 06/2016.
Objeto: aquisição de materiais e produtos de limpeza e higiene.
Valor: R$ 3.432,00 (três mil, quatrocentos e trinta e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 20/05/2016.

Contratada: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ nº 
02.535.707/0001-28 (SAÚDE)
Contrato: n.º 636/2016.
Proc. Admin.: nº 44.521/2016.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação- artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: aquisição de sensores de fluxo para o SAMU.
Valor: R$ 5.419,32 (cinco mil, quatrocentos e dezenove reais e trinta e 
dois centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 20/05/2016.

Contratada: MORAES AUTO CENTER LTDA. – CNPJ nº 02.563.288/0001-
38 (GUARDA CIVIL)
Contrato: n.º 637/2016.
Proc. Admin.: nº 52.509/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 99/2016.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção mecânica corretiva no sistema 
de suspensão de viaturas.
Valor: R$ 24.400,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/05/2016.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2016

REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de eletrodomésticos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
	

EMPRESA(S) ITENS

SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATE-
RIAIS PARA SEGURANÇA LTDA. EPP 01 e 05

GRUNOX EQUIPAMENTOS PARA GASTRONO-
MIA LTDA. EPP 02

BRUNNA MAGRI DE ANDRADE EIRELI ME 03 e 04
FRACASSADOS 06, 07, 08, 09 e 11
CANCELADO 10

Piracicaba, 18 de maio de 2016.

ANGELA M. C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 65 / 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Ad-
ministração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo de Levantamento Específico No. 102.470/2.015, quitação 
de débitos do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza– ISSQN 
e outros assuntos pertinentes, de todos os procedimentos adotados no 
presente processo: Notificações de Lançamento Nºs  51.095 e 51.096 de 
19/05/2016 e Autos de Infração e Imposição de Multa Nºs 61200, 61201 
e 61202 todos de 19/05/2016.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo 
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigên-
cia fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de maio de 2.016

CONTRIBUINTE:
NOVA FACYL AUTOMAÇÃO E.T.I. EIRELI ME
RUA TENENTE THOMAS NUNES, 206 – NOVA PIRACICABA – PIRACI-
CABA/SP
CEP 13.405-175 - CNPJ 15.494.272/0001-62 - CPD 624656.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  66 / 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento do pedido.

Piracicaba, 24 de Maio de 2.016

CONTRIBUINTE................................................................................................PROCESSO
AMERICANA TELECOM  CELULARES LTDA................................................... 13515/2016
BOSS COMÉRCIO E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA ME.............................. 93704/2012
DOMINGOS MENACO DA SILVA........................................................................ 4351/2000
FERRAZ E NUNES S/C LTDA........................................................................... 77392/2016
FLAVIO RENATO MAGRINI ME........................................................................... 8755/2005
JOSE APARECIDO PORTO................................................................................. 7558/2005
MASTER MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA................................ 19936/2005
MISAEL ESEQUIAS PORSEBON ME.......................................... 12659/1988 – 6100/1992
RENOVADORA DE PNEUS RESENDE LTDA............................ 16902/1988 – 24213/1997
SINFRONIO DIAS DOS SANTOS FILHO............................................................ 3541/1999
SUELI DE LOURDES VOLTANI  ME................................................................. 15163/2006
TIAGO  DONIZETI  CORDEIRO DE CAMPOS.................................................. 25306/2000
VIDEO SEMPRE VIDEO LTDA............................................................................ 8815/1986



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de maio de 20164

PORTARIA n° 2662
JOSÉ ANTONIO DE GODOY, abaixo assinado, Presidente Interino do Ser-
viço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
resolve: exonerar de ofício a senhora MARISA MARIA DE OLIVEIRA, inscrita 
no RG sob o nº 7.871.779 e no PIS/PASEP sob o nº 015.912.068.39, a partir 
de 23 de maio de 2016, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma 
legal, do cargo em substituição de CHEFE DO SETOR DE PROTOCOLO, 
ARQUIVO E DIVULGAÇÃO, referencia salarial 13 A a 15 E, criado pela Lei 
Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 23 de maio de 2016

Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2663
JOSÉ ANTONIO DE GODOY, abaixo assinado, Presidente Interino do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, resolve: 
exonerar de ofício a senhorita ANDREZA CAROLINE GIOVANETTI, inscrita no 
RG sob o nº 47.093.135-8 e no PIS/PASEP sob o nº 190.447.616.36 a partir de 
23 de maio de 2016, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, 
do cargo em comissão de ENCARREGADO DE EQUIPE, referencia salarial 
11 A a 13 E, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 23 de maio de 2016

Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2664
JOSÉ ANTONIO DE GODOY, abaixo assinado, Presidente Interino do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 
07/11/1972, e diante da exoneração da senhora Marcela Santin Bottene, 
resolve: nomear a senhorita ANDREZA CAROLINE GIOVANETTI, inscrita 
no RG sob o nº 47.093.135-8 e no PIS/PASEP sob o nº 190.447.616.36, a 
partir de 24 de maio de 2016, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do 
mesmo diploma legal, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL, referencia salarial 17 B, criado pela Lei Municipal nº 6052/2007.

Piracicaba, 23 de maio de 2016

Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2665
JOSÉ ANTONIO DE GODOY, abaixo assinado, Presidente Interino do Ser-
viço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
e diante da exoneração da senhora Marisa Maria de Oliveira, resolve: desig-
nar a senhora MAYRA LIMA SARTORI, inscrita no RG sob o nº 30.258.894 
e no PIS/PASEP sob o nº 129.306.172.35, a partir de 24 de maio de 2016, 
com fundamento no inciso III, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para 
exercer o cargo em substituição de CHEFE DO SETOR DE PROTOCOLO, 
ARQUIVO E DIVULGAÇÃO, referencia salarial 13 A a 15 E, criado pela Lei 
Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 23 de maio de 2016

Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2666
JOSÉ ANTONIO DE GODOY, abaixo assinado, Presidente Interino do Ser-
viço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
e diante da exoneração da senhorita Andreza Caroline Giovanetti, resolve: 
designar o senhor LUIZ DIEGO MORAIS DE SOUZA SANTOS, inscrito no 
RG sob o nº 001.434.084/MS e no PIS/PASEP sob o nº 130.647.843.81, 
a partir de 24 de maio de 2016, com fundamento no inciso II, do artigo 
13, do mesmo diploma legal, para exercer o emprego em comissão de 
ENCARREGADO DE EQUIPE, referencia salarial 11 A a 13 E, criado pela 
Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 23 de maio de 2016

Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2667
JOSÉ ANTONIO DE GODOY, abaixo assinado, Presidente Interino do Ser-
viço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
e diante da exoneração da senhora Kátia Maria de Andrade Alcarde, resolve: 
designar a senhorita BIANCA GIULIANI DE OLIVEIRA, inscrita no RG sob o 
nº 42.227.196-2 e no PIS/PASEP sob o nº 207.825.052.22, a partir de 24 de 
maio de 2016, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma 
legal, para exercer o emprego em comissão de ENCARREGADO DE EQUI-
PE, referencia salarial 11 A a 13 E, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 23 de maio de 2016

Presidente do SEMAE

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 21/2016
Execução de obras para construção de muro em bloco de concreto estrutural 
no Cemitério da Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão de obra 
e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações co-
munica que as empresas MG EMPREITEIRA E CONSTRUTORA LTDA 
ME e GAG CONSTRUTORA LTDA EPP, interpuseram recursos quanto 
à decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Proposta 
que estava marcada para o dia 25/05/2016 às 14:30 horas e abrimos o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO aos recursos apre-
sentados, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 24 de maio de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 23 de Maio de 2016

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001740/2016	 JOSE ANTONIO FERNANDES PAIVA
	001741/2016	 JOSÉ ANTONIO FERNANDES PAIVA - VEREADOR
	001742/2016	 JOSE ANTONIO FERNANDES PAIVA - VEREADOR
	001743/2016	 WAPLAST - EMBALAGENS PLÁSTICAS EIRELI - EPP.
	001744/2016	 ARTHUR RODRIGUES LIMA DOS SANTOS
	001745/2016	 TATYANA FALEIROS PINHEIRO GONÇALVES
	001746/2016	 FABIANO FIORIN
	001747/2016	 EDER RIBEIRO CORAL - GERENTE GERAL AGÊNCIA PIRACICABA - CEF
	001748/2016	 MINERVA GONÇALVES
	001749/2016	 6ª VARA CÍVEL
	001750/2016	 DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	001751/2016	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	001752/2016	 LENIRA EDNA DELOLIO
	001753/2016	 VIA OBRAS
	001754/2016	 3ª VARA CÍVEL
	001755/2016	 5ª VARA CÍVEL
	001756/2016	 3ª VARA CÍVEL
	001757/2016	 5ª VARA CÍVEL
	001758/2016	 3ª VARA CÍVEL
	001759/2016	 DORIVAL RIBEIRO DICK JUNIOR

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000817/2016	 000507/2016	 MARCOS JOSÉ RAMALHO: “Indeferido”.
	001316/2016	 000792/2016	 AMILTON ALVES DIAS: “Indeferido”.
	001343/2016	 000810/2016	 BERNARDO TREVISOR JUNIOR: “Deferido”.
	001455/2016	 000874/2016	 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: “Deferido”.
	001525/2016	 000911/2016	 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO RAVENNA: “Deferido em Parte”.
	001538/2016	 000920/2016	 RECANTO DO ASTURIAS S.A.: “Indeferido”.
			  EMPREEND. E PARTICIPAÇÕES
	001547/2016	 000925/2016	 ADRIANA CASALI NASSIN MEDINA: “Indeferido”.
	001625/2016	 000971/2016	 WEIDPLAS BRASIL IND. COM. PLAST.: “Deferido em Parte”.
			  LTDA - POÇO SAIDA
	001779/2015	 001066/2015	 EDILSON JOSE ZANIN: “Arquivado”.
	003377/2015	 001938/2015	 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE: “Arquivado”.
	003685/2015	 002158/2015	 IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
	004717/2014	 002325/2012	 AVISTAR - ASSOCIAÇÃO DE ASS. AOS: “Arquivado”.
			  PORT. DE NESS. ESPECIAIS

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2016/000618
MODALIDADE:  Pregão  000050/2016

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INSPEÇÃO E TESTE HIDROSTÁTICO EM CILINDROS DE CLORO.

José Antonio de Godoy, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17542, de 28 de março de 2016, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º 
do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
ANA LUCIA GOMES FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2016/000618,  Pregão n.º  000050/2016, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR 

SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A. 1 R$ 27.760,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 27.760,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  23 de maio 2016.

José Antonio de Godoy 
Presidente do SEMAE

Contratada: ANSELMO BORGES DA SILVA FILHO EPP. – CNPJ nº 
52.135.381/0001-10 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 638/2016.
Proc. Admin.: nº 41.431/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2016.
Objeto: Aquisição de camisetas.
Valor: R$ 2.742,04 (dois mil, setecentos e quarenta e dois reais e quatro 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 20/05/2016.

Contratada: RVS COMERCIAL EIRELI. – CNPJ nº 05.836.107/0001-98 
(EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 653/2016.
Proc. Admin.: nº 212.453/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 10/2016.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais escolares.
Valor: R$ 346.044,30 (trezentos e quarenta e seis mil, quarenta e quatro 
reais e trinta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 23/05/2016.

Contratada: STARMAQ AGÊNCIA DE NEGÓCIOS LTDA - ME. – CNPJ nº 
22.313.072/0001-21 (SAÚDE)
Contrato: n.º 656/2016.
Proc. Admin.: nº 189.391/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 299/2015 - Ata de Registro de Preços nº 
96/2016 (válida até 21/03/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de escritório.
Valor: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 23/05/2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES
COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 17/16
Execução de obras para construção de pista de skate no Bairro Pauliceia, 
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que, após análise e parecer da Secretaria Municipal de Obras (fls. 743/744) 
quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, 
tendo como participantes as empresas: MG EMPREITEIRA E CONSTRU-
TORA LTDA ME, GREGORIO ENGENHARIA E SERRALHERIA LTDA EPP, 
CONSERV ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA, CONSTRUTORA E 
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, SENOPAV CONSTRUÇÕES E COMÉR-
CIO LTDA EPP, HOME CONSTRUSERV, CONSTRUTORA, EMPREENDI-
MENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI EPP, CONTISA CONSTRUÇÕES 
E COMÉRCIO LTDA ME, ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA EPP, SANTIN 
ENGENHARIA, MONTAGENS E CONSTRUÇÕES LTDA, MARQUES EN-
GENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, GAG CONSTRUTORA LTDA EPP e 
CINDY ARIELA DE ARAUJO JULIEN EPP, DELIBERA a presente Comissão 
por INABILITAR as empresas MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
EIRELI, por apresentar Certidão de Registro de Pessoa Jurídica e Certidão 
do Registro Profissional do CREA vencidos, GAG CONSTRUTORA LTDA 
EPP, CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA ME, HOME CONS-
TRUSERV, CONSTRUTORA, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
EIRELI EPP, SENOPAV CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA EPP, CON-
SERV ENGENHARIA E MANUTENÇÃO LTDA, GREGORIO ENGENHARIA 
E SERRALHERIA LTDA EPP e CINDY ARIELA DE ARAUJO JULIEN EPP, 
por não comprovarem através de atestados a execução de obras similares 
com área maior ou igual a 950m², e HABILITAR as demais empresas. 

Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
fica marcada para o dia 06/06/2016 às 14h30 a abertura dos envelopes de 
nº 02 – Proposta.

Publique-se.
	

Piracicaba, 24 de maio de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente 

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 20/2016
Execução de obras para reconstrução parcial do piso, reforma do coreto e 
marco da bandeira na Praça José Bonifácio, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações co-
munica que as empresas MG EMPREITEIRA E CONSTRUTORA LTDA 
ME e GAG CONSTRUTORA LTDA EPP, interpuseram recursos quanto 
à decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Proposta 
que estava marcada para o dia 25/05/2016 às 14:30 horas e abrimos o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO aos recursos apre-
sentados, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 24 de maio de 2016.

Renato Alves de Oliveira
Presidente



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de maio de 2016 5

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar nº 423/2016)

JOSÉ ANTONIO DE GODOY, Presidente do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que me são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 998 de 05 de dezembro de 2014, 
com fundamento no art. 237, II, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro 
de 1972, homologo o procedimento e ratifico a conclusão apresentada no 
Processo nº 423/2016, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por 
conseguinte, determino seja aplicado ao servidor Luiz Carlos Dias, matricula 
nº. 1.112.8, a penalidade de suspensão, pelo prazo de 02 (dois) dias, por 
violação ao art. 482, ”h”, da CLT c.c. art. 195, III, do Estatuto.

Piracicaba, 10 de maio de 2016.

JOSÉ ANTONIO DE GODOY 
Presidente do SEMAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO SINDICANTE N.º 366/2016

Sr. José Antonio de Godoy, Presidente do Serviço Municipal de Água e Es-
goto - SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1.657/69, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório Final da 
Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1013/2016 
e demais documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento 
e ratifica a conclusão apresentada no Processo n.º 366/2016.
Ante o exposto, arquive-se, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 54, DE  19 DE MAIO DE 2016.

(Dispõe sobre exoneração de funcionária ocupante
De cargo de provimento em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica a funcionária, ELAINE APARECIDA SALVADOR DE OLIVEIRA, 
exonerada do cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime Esta-
tutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, nomeada através 
da Portaria no. 12, de 01 de janeiro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 19/05/2016.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 23 de maio de 2016.

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 23 de maio de 2016.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 55, DE 20 DE MAIO DE 2016.
(Dispõe sobre nomeação  de funcionária ocupante

de cargo de provimento em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeada, ELSA FERNANDA DE LIMA FELIPE, para exercer 
em Comissão, o cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime 
Estatutário, referência 6-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 
2006 alterada pelas Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 
5.965 de 27 de abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010, Lei no. 
7.280 de 30 de março de 2012, Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011, Lei no. 
7.298 de 23 de abril de 2012,  Lei no. 7.362 de 06 de julho de 2012, Lei no. 
8.170 de 31 de março de 2015 e Lei  no. 8.389, de 24 de fevereiro de 2016.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 20/05/2016.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 23 de maio de 2016.

MATHEUS ANTONIO ERLER 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 23 de maio de 2016.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

DECLARAÇÃO DE BENS
	
Em atendimento a legislação em vigor eu, Marta Regina Barrichello, bra-
sileira, viúva, portadora do RG Nº: 23.867.500-2 SSP/SP, e do CPF Nº: 
191.698.118-65, residente e domiciliada em Campinas/SP, sito a Avenida 
São José dos Campos nº 3175 – Apto. 102 Cond. Águas – Jardim Nova 
Europa, declaro para os devidos fins possuir os bens abaixo relacionados:

Qtde. Descrição

01 Conta Caderneta de poupança no Banco do Brasil S/A

01 Numerários disponível em caixa

01 Um veiculo Volkswagen Gol 1.0 ano 2006/2007

01 Conta corrente no Banco do Brasil S/A

01
Apartamento nº 102 Bloco C, localizado no residencial Águas de 
Lindóia, sito à Avenida São José dos Campos, nº 3175 – Jardim 
Nova Europa, Campinas/SP

01 Veículo Volkswagen Gol 1.6 Ano 2008/2009

Declaro ainda ser conhecedor da legislação do artigo nº 299 do Código 
Penal Brasileiro, responsabilizando- me, pelas informações aqui prestadas.

Saltinho, 24 de maio de 2016
 

Marta Regina Barrichello

PROCON
Relação de Auto de Infração gerado pela Fiscalização

Processo nº  2016-66827 - ITAÚ UNIBANCO S/A - CNPJ nº 60.701.190/0093-
14 – Auto de Infração nº 117 – série A1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DECLARAÇÃO DE BENS

Em atendimento a legislação em vigor eu, Edilaine Calegari, brasileira, sol-
teira, portadora do RG Nº: 27.942.444-9 SSP/SP, e do CPF Nº: 194.169.508-
66, residente e domiciliada em Piracicaba/SP, sito a Av. Conselheiro Costa 
Pinto nº 1262 – Paulista, declaro para os devidos fins possuir os bens 
abaixo relacionados:

Descrição:
Saldo em Conta Poupança no Banco do Brasil S.A
Saldo em Conta Poupança no Banco do Brasil S.A
Disponibilidades
Saldo em Conta Poupança no Banco do Brasil S.A
50% de saldo em Conta poupança no Banco do Brasil S.A
Saldo em Conta Poupança no Banco Caixa Econômica Federal
50% de saldo em Conta Poupança no Banco do Brasil 
Saldo em Conta Poupança no Banco Bradesco S.A.
Saldo em Conta Corrente no Banco Bradesco
50% de Saldo em conta corrente no Banco do Brasil S.A
50% de Saldo em Conta Poupança no Banco do Brasil S.A.
Saldo em Conta Corrente no Banco do Brasil S.A.
Saldo em Ourocapno Banco do Brasil S.A.
Saldo em Ourocap no Banco do Brasil S.A.
Empresa Edilaine Calegari ME, CNPJ nº112.831.44/0001-45, Insc. Estadual 
nº 535.279.177.117, insc municipal nº 623260*Dados extraídos da Decla-
ração do Imposto de Renda – Ano calendário 2015.

Declaro ainda ser conhecedor da legislação do artigo nº 299 do Código 
Penal Brasileiro, responsabilizando- me, pelas informações aqui prestadas.

Saltinho, 24 de maio de 2016

Edilaine Calegari

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial na internet
acesse:

www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de maio de 20166


